Дело № 1- 900/7

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 ноября 2020 года г. Петрозаводск

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующей судьи Носовой М.А.,

при секретаре Калугиной С.В.,

с участием государственных обвинителей прокуроров Савченко М.Д. и ФИО2,

защитника адвоката Друзьковой В.В., предъявившей ордер № 14 от 26 августа 2020 года действующей по соглашению, 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства, предусмотренного главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ), материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживавшего до заключения под стражу по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в порядке статьи 91 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) задержанного 04 февраля 2020 года, под стражей содержащегося с 05 февраля 2020 года, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО3 в период с 15 по 23 декабря 2019 года в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотического средства –а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в значительном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Преступление совершено в г. Петрозаводск, Республики Карелия при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо (далее - организатор) в период не позднее 15 декабря 2019 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения преступлений, в соответствии с которой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем их предварительного помещения в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже во всемирной системе объединенных компьютерных сетей (далее - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими их незаконный сбыт, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств предполагалось использовать сервис электронной платежной системы - «VisaQIWIWallet» (далее - QIWI-кошелек), пиринговую платежную систему - «Bitcoin» (далее «Bitcoin»), а также различные счета банковских карт. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался счет QIWI-кошелька либо банковский счет, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя наркотических средств, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать последнему адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство. В целях конспирации своей личности организатором были созданы псевдонимы «картель», «CHEMICALFARM», @CRTL_V1 и другие. 

Таким образом, неустановленное лицо предприняло меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его организованной преступной деятельности.

После этого организатором были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их организованных преступных действий.

В период времени с 15 декабря 2019 года до 19 часов 34 минут 23 декабря 2019 года организатор обеспечил постоянное наличие у членов организованной преступной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории города Петрозаводска; организовал перемещение наркотических средств в значительном размере из мест их хранения, в том числе в город Петрозаводск.

Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по оптовой продаже наркотических средств на территории города Петрозаводск путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период до 15 декабря 2019 года к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомого ему подсудимого, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, пожелал присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений.

В период до 15 декабря 2019 года, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет», организатор и ФИО3 достигли договоренности о том, что последний будет выполнять функции «оптового закладчика» наркотических средств, а именно будет следуя указаниям, получаемым от организатора забирать на территории города Петрозаводск из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям оптовые партии наркотических средств; в соответствии с указаниями организатора размещать их по частям для розничной продажи в тайники, после чего через сеть «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями передавать адреса и описания местонахождения данных тайников («закладок») организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта будет осуществлять их распределение между покупателями после перевода теми денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства

Далее организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной преступной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной преступной группе.

Согласно достигнутой договоренности ФИО3 за участие в незаконной деятельности должен был получать денежное вознаграждение на банковский счет, для чего подсудимый в указанный период времени в целях конспирации своих преступных действий стал использовать банковский счет № 40817810894810013755 банковской карты №4779 8617 0431 3986 ПАО «РОСБАНК».

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО3 и другие неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом времени ее существования. 

Так, в период времени до 13 часов 42 минут 23 декабря 2019 года, неустановленное лицо, реализуя совместный с подсудимым преступный умысел, согласно распределению ролей, приискало наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,505 грамма и в этот же период времени доставило его на территорию города Петрозаводск, где через тайник передало его ФИО3 для дальнейшего незаконного сбыта, тем самым выполняя свою роль в совершении преступления.

После этого подсудимый в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 51 минуты 23 декабря 2019 года, реализуя свой преступный умысел и выполняя свою роль в преступной группе, часть от указанной партии наркотического средства, разместил в тайник («закладку») около подъезда №3 дома №5 по проспекту Ленина в городе Петрозаводск. В процессе оборудования тайника подсудимый обеспечил его описание и с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил организатору о месте расположения с целью последующего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Петрозаводск.

Однако довести преступление до конца ФИО3, организатор и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 34 минут 23 декабря 2019 года сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования участков местности.

Он же, подсудимый ФИО3, в период с 15 декабря 2019 года по 04 февраля 2020 года в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотического средства –а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Преступление совершено в г. Петрозаводск, Республики Карелия при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо (далее - организатор) в период не позднее 15 декабря 2019 года имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения преступлений, в соответствии с которой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем их предварительного помещения в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже во всемирной системе объединенных компьютерных сетей (далее - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств предполагалось использовать сервис электронной платежной системы - «VisaQIWIWallet» (далее - QIWI-кошелек), пиринговую платежную систему - «Bitcoin» (далее «Bitcoin»), а также различные счета банковских карт. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался счет QIWI-кошелька либо банковский счет, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать покупателю адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю наркотическое средство. В целях конспирации своей личности организатором были созданы псевдонимы «картель», «CHEMICALFARM», @CRTL_V1, «@bmw666», «Columbia» и другие. 

Таким образом, неустановленное лицо предприняло меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его организованной преступной деятельности.

После этого организатором были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их организованных преступных действий.

В период времени с 15 декабря 2019 года до 13 часов 40 минут 04 февраля 2020 года организатор обеспечил постоянное наличие у членов организованной преступной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории города Петрозаводск; организовал перемещение наркотических средств в крупном размере в город Петрозаводск.

Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по оптовой продаже наркотических средств в городе Петрозаводск путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период до 15 декабря 2019 года к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомого ему подсудимого, а в период до 24 января 2020 года также и Я., которые из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, пожелали присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений.

В период до 15 декабря 2019 года, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями «Telegram», организатор и ФИО3 достигли договоренности о том, что последний будет выполнять функции «оптового закладчика» наркотических средств, а именно будет, следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от организатора, забирать на территории города Петрозаводск из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям оптовые партии наркотических средств; осуществлять хранение указанных оптовых партий по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>; производить фасовку полученных наркотических средств; в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые партии наркотических средств размещать по частям для продажи в тайники («закладки») на территории города Петрозаводск для передачи иным участникам организованной преступной группы, после чего через сеть «Интернет» будет передавать адреса и описания местонахождения данных тайников организатору, который в дальнейшем будет осуществлять распределение этих тайников между иными участниками организованной преступной группы и покупателями после перевода последними денежных средств в качестве платы. Согласно достигнутой с организатором договоренности подсудимый получал за участие в незаконной деятельности преступной группы денежное вознаграждение.

В период времени до 22 часов 19 минут 24 января 2020 года, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет», организатор и Я., в отношении которой дело выделено в отдельное производство, достигли договоренности о том, что последняя будет выполнять функции «оптового и розничного закладчика» наркотических средств, а именно будет следуя указаниям организатора, забирать на территории города Петрозаводск из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям оптовые партии наркотических средств; осуществлять хранение указанных оптовых партий по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>; в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые партии наркотических средств размещать по частям для продажи в тайники для передачи иным участникам организованной преступной группы, после чего через сеть «Интернет» будет передавать адреса и описания местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта будет осуществлять их распределение между иными участниками организованной преступной группы и покупателями после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства. 

Организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной преступной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в указанной группе.

Согласно достигнутой с организатором договоренности ФИО3 за участие в незаконной деятельности должен был получать денежное вознаграждение на банковский счет, для чего подсудимый в целях конспирации своих преступных действий стал использовать банковский счет № 40817810894810013755 банковской карты №4779 8617 0431 3986 ПАО «РОСБАНК», а Я. должна была получать на счета №40817 8109 5586 6330202, №40817 8100 5503 2573 971, №4276 5500 6266 7095 банковских карт ПАО «СБЕРБАНК».

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО3, Я. и другие неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет»позволяла избежать любых прямых личных контактов между организатором и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

ФИО3, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступлении, в период времени до 22 часов 12 минут 02 февраля 2020 года через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» получил от организатора, действующего под псевдонимом «картель», сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон в крупном размере общей массой не менее 39,169 грамма. Забрав данную партию, в тот же период времени, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, произвел частичную фасовку и согласно указаниям организатора обеспечил размещение указанной оптовой партии наркотического средства в тайник (закладку») на участке местности, расположенном примерно в 500 метрах в северном направлении от дома №4 по улице Земнухова в городе Петрозаводск, при этом произвел фотографирование и описание оборудованного им тайника, передав эту информацию с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организатору.

Я., выполняя свою роль в преступлении, примерно в 22 часа 12 минут 02 февраля 2020 года через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» получила от организатора, действующего под псевдонимом «картель», сведения о том, что предназначенная для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц оптовая партия наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, вкрупном размере, общей массой 39,169 грамм, находится в тайнике («закладке»), расположенном на участке местности примерно в 500 метрах в северном направлении от дома №4 по улице Земнухова в городе Петрозаводск, забрала данную партию из тайника, оборудованного подсудимым, и доставила наркотическое средство в указанном размере по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>, о чем с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») проинформировала организатора.

Далее Я. в период времени с 23 часов 55 минут 02 февраля 2020 года до 23 часов 50 минут 03 февраля 2020 года, следуя указаниям организатора, произвела взвешивание полученного ею наркотического средства, с целью обеспечения сохранности качества, поместив его в изоленту, разместила в тайник («закладку») на участке местности, расположенном примерно в 160 метрах в западном направлении от дома №23 по улице Петрова в городе Петрозаводск, сообщив организатору с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Петрозаводск.

Однако довести преступление до конца ФИО3, Я., организатор и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 13 часов 40 минут 04 февраля 2020 года подсудимый, находившийся около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут того же дня изъято из незаконного оборота.

Он же, подсудимый ФИО3, в период с 15 декабря 2019 года по 04 февраля 2020 года в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотического средства –а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Преступление совершено в г. Петрозаводск, Республики Карелия при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо (далее - организатор) в период до 15 декабря 2019 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения преступлений, в соответствии с которой надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже во всемирной системе объединенных компьютерных сетей (далее - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств предполагалось использовать сервис электронной платежной системы - «VisaQIWIWallet» (далее - QIWI-кошелек), пиринговую платежную систему - «Bitcoin» (далее «Bitcoin»), а также различные счета банковских карт. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался счет QIWI-кошелька либо банковский счет, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать покупателю адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось наркотическое средство. В целях конспирации своей личности организатором были созданы псевдонимы «картель», «CHEMICALFARM», @CRTL_V1 и другие. 

Таким образом, неустановленное лицо предприняло меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его организованной преступной деятельности.

После этого организатором были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной преступной группы, распределению между ними ролей, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их организованных преступных действий.

В период времени с 15 декабря 2019 года до 13 часов 40 минут 04 февраля 2020 года организатор обеспечил постоянное наличие у членов организованной преступной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории города Петрозаводск; организовал перемещение наркотических средств в крупном размере в места их хранения в город Петрозаводск.

Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по оптовой продаже наркотических средств путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период до 15 декабря 2019 года к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомого ему подсудимого, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, пожелал присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений.

В период до 15 декабря 2019 года, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет», организатор и ФИО3 достигли договоренности о том, что последний будет выполнять функции «оптового закладчика» наркотических средств, а именно| будет, следуя указаниям организатора, забирать на территории города Петрозаводск из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям оптовые партии наркотических средств; осуществлять их хранение по месту своего жительства, а именно 

<

адрес>; производить фасовку полученных наркотических средств; в соответствии с указаниями организатора оптовые партии наркотических средств размещать по частям для продажи в тайники для передачи иным участникам организованной преступной группы, после чего через сеть «Интернет» будет передавать адреса и описания местонахождения данных тайников организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта будет осуществлять их распределение между иными участниками организованной преступной группы и покупателями после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства. 

Организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной преступной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в указанной группе.

Согласно достигнутой с организатором договоренности подсудимый за участие в незаконной деятельности организованной преступной группы должен был получать денежное вознаграждение на банковский счет, для чего в указанный период времени в целях конспирации своих преступных действий стал использовать банковский счет № 40817810894810013755 банковской карты №4779 8617 0431 3986 ПАО «РОСБАНК».

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО3 и другие неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

ФИО3, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступлении, в период времени до 10 часов 58 минут 04 февраля 2020 года через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» получил от организатора, действующего под псевдонимом «картель», сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой не менее 13,399 грамма, забрал указанную партию, находясь по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес> произвел частичную фасовку и согласно указаниям организатора обеспечил ее размещение для последующей продажи неопределенному кругу лиц в тайник на участке местности, расположенном примерно в 175 метрах в юго-западном направлении от дома №23 по улице Петрова в городе Петрозаводск, сообщив об этом с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организатору с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Петрозаводск.

Однако довести преступление до конца ФИО3, организатор и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 13 часов 40 минут 04 февраля 2020 года подсудимый, находившийся около 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 15 минут того же дня изъято из незаконного оборота.

Он же, подсудимый ФИО3, в период с 15 декабря 2019 года по 04 февраля 2020 года в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотического средства –а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в крупном размере и наркотического средства - мефедрон (4- метилметкатинон) в значительном размере с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Преступление совершено в г. Петрозаводск, Республики Карелия при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо (далее - организатор) в период не позднее 15 декабря 2019 года имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в значительном и крупном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения преступлений, в соответствии с которой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного их помещения в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже во всемирной системе объединенных компьютерных сетей (далее - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств предполагалось использовать сервис электронной платежной системы - «Visa QIWI Wallet» (далее - QIWI-кошелек), пиринговую платежную систему - «Bitcoin» (далее «Bitcoin»), а также различные счета банковских карт. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался счет QIWI-кошелька либо банковский счет, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать последнему адрес и описание местонахождения тайника. В целях конспирации своей личности организатором были созданы псевдонимы «картель», «CHEMICALFARM», @CRTL_V1, и другие. Эти псевдонимы использовались для связи через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с иными участниками организованной преступной группы, а также с лицами, желающими вступить в организованную преступную группу и покупателями наркотических средств.

Таким образом, неустановленное лицо предприняло меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его организованной преступной деятельности.

После этого организатором были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их организованных преступных действий.

В период времени с 15 декабря 2019 года до 13 часов 40 минут 04 февраля 2020 года организатор обеспечил постоянное наличие у членов организованной преступной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории города Петрозаводск; организовал перемещение наркотических средств, в том числе в значительном и крупном размере.

Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по оптовой продаже наркотических средств путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период до 15 декабря 2019 года к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомого ему подсудимого, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, пожелал присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в том числе в значительном и крупном размере, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений.

В период до 15 декабря 2019 года, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет», организатор и ФИО3 достигли договоренности о том, что последний будет выполнять функции «оптового закладчика» наркотических средств, а именно будет следуя указаниям от организатора, забирать на территории города Петрозаводск из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям оптовые партии наркотических средств; осуществлять их хранение по месту своего жительства, а именно 

<

адрес>; производить фасовку полученных наркотических средств; в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые партии наркотических средств размещать по частям для продажи в тайники на территории города Петрозаводск для передачи иным участникам организованной преступной группы, после чего через сеть «Интернет» передавать адреса и описания местонахождения данных тайников организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта будет осуществлять их распределение между иными участниками организованной преступной группы и покупателями после перевода последними денежных средств. 

Организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной преступной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной преступной группе.

Согласно достигнутой с организатором договоренности подсудимый за участие в незаконной деятельности организованной преступной группы должен был получать денежное вознаграждение на банковский счет, для чего в целях конспирации стал использовать банковский счет № 40817810894810013755 банковской карты №4779 8617 0431 3986 ПАО «РОСБАНК».

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО3 и другие неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

В период времени до 11 часов 50 минут 04 февраля 2020 года, неустановленное лицо, реализуя совместный с подсудимым преступный умысел, согласно распределению ролей приискало оптовую партию наркотических средств, а именно наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N- метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 166,70 грамма и наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), в значительном размере общей не менее массой 1,140 грамма, доставило их на территорию города Петрозаводск, где через тайник передало их ФИО3 для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, тем самым выполняя свою роль в совершении преступления.

Подсудимый в период времени до 11 часов 50 минут 04 февраля 2020 года, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в том числе в значительном и крупном размере, из корыстных побуждений, доставил полученную от оптовую партию наркотических средств по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу. Однако довести преступление до конца ФИО3, организатор и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 13 часов 40 минут 04 февраля 2020 года подсудимый, находившийся около 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства в период времени с 01 часа 10 минут до 02 часов 10 минут 05 февраля 2020 года изъяты из незаконного оборота в ходе обыска по месту жительства подсудимого.

Подсудимый ФИО3, в период с 15 декабря 2019 года по 04 февраля 2020 года в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотического средства –а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в особо крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Преступление совершено в г. Петрозаводск, Республики Карелия при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо (далее - организатор) в период не позднее 15 декабря 2019 года имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений, в соответствии с которой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного их помещения в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже во всемирной системе объединенных компьютерных сетей (далее - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств предполагалось использовать сервис электронной платежной системы - «Visa QIWI Wallet» (далее - QIWI-кошелек), пиринговую платежную систему - «Bitcoin» (далее «Bitcoin»), а также различные счета банковских карт. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался счет QIWI-кошелька либо банковский счет, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя наркотических средств, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать последнему адрес и описание местонахождения тайника, в котором находилось наркотическое средство. В целях конспирации своей личности организатором были созданы псевдонимы «картель», «CHEMICALFARM», @CRTL_V1, и другие. Эти псевдонимы использовались для связи через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с иными участниками организованной преступной группы, а также с лицами, желающими вступить в организованную преступную группу и покупателями наркотических средств.

Таким образом, неустановленное лицо предприняло меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его организованной преступной деятельности.

После этого организатором были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их организованных преступных действий.

В период времени с 15 декабря 2019 года до 13 часов 40 минут 04 февраля 2020 года организатор обеспечил постоянное наличие у членов организованной преступной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории города Петрозаводск; организовал перемещение наркотических средств в особо крупном размере в город Петрозаводск.

Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по оптовой продаже наркотических средств путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период до 15 декабря 2019 года к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомого ему подсудимого, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, пожелал присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на iнезаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений.

В период до 15 декабря 2019 года, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями «Telegram», организатор и ФИО3 достигли договоренности о том, что последний будет выполнять функции «оптового закладчика» наркотических средств, а именно будет следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от организатора, забирать на территории города Петрозаводск из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям оптовые партии наркотических средств; осуществлять их хранение по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>; производить фасовку полученных наркотических средств; в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые партии наркотических средств размещать по частям для продажи в тайники на территории города Петрозаводск для передачи иным участникам организованной преступной группы, после чего через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» передавать их адреса и описания местонахождения организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта будет осуществлять распределение тайников («закладок») с наркотическими средствами между иными участниками организованной преступной группы и покупателями.

Организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной преступной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной преступной группе.

Согласно достигнутой с организатором договоренности подсудимый за участие в незаконной деятельности организованной преступной группы должен был получать денежное вознаграждение на банковский счет, для чего в указанный период времени в целях конспирации своих преступных действий стал использовать банковский счет № 40817810894810013755 банковской карты №4779 8617 0431 3986 ПАО «РОСБАНК».

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО3 и другие неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

ФИО3, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступлении, 04 февраля 2020 года примерно в 09 часов 42 минуты, через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» получил от организатора, действующего по псевдонимом «картель», сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотического средства, содержащего а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, в особо крупном размере общей массой 250,10 грамм, оставленное по указанию организатора неустановленными лицами в тайнике, расположенном на участке местности примерно в 300 метрах в северо-западном направлении от дома №18 по Соломенскому шоссе в городе Петрозаводск.

Подсудимый в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут 04 февраля 2020 года забрал указанную оптовую партию и незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Однако довести преступление до конца ФИО3, организатор и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 13 часов 40 минут 04 февраля 2020 года подсудимый, находившийся около 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 20 минут того же дня изъято из незаконного оборота в ходе его личного досмотра.

Подсудимый ФИО3, в период с 15 декабря 2019 года по 06 февраля 2020 года в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотического средства –а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в значительном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Преступление совершено в г. Петрозаводск, Республики Карелия при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо (далее - организатор) в период не позднее 15 декабря 2019 года имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений, в соответствии с которой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного их помещения в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже во всемирной системе объединенных компьютерных сетей (далее - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств предполагалось использовать сервис электронной платежной системы - «Visa QIWI Wallet» (далее - QIWI-кошелек), пиринговую платежную систему - «Bitcoin» (далее «Bitcoin»), а также различные счета банковских карт. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался счет QIWI-кошелька либо банковский счет, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать последнему адрес и описание местонахождения тайника, в котором находилось наркотическое средство. В целях конспирации своей личности организатором были созданы псевдонимы «картель», «CHEMICALFARM», @CRTL_V1, «@bmw666», «Columbia» и другие. Эти псевдонимы использовались для связи через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с иными участниками организованной преступной группы, а также с лицами, желающими вступить в организованную преступную группу и покупателями наркотических средств.

Таким образом, неустановленное лицо предприняло меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его организованной преступной деятельности.

После этого организатором были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их организованных преступных действий.

В период времени с 15 декабря 2019 года до 00 часов 40 минут 06 февраля 2020 года организатор обеспечил постоянное наличие у членов организованной преступной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории города Петрозаводск; организовал перемещение наркотических средств в значительном размере в город Петрозаводск.

Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по оптовой продаже наркотических средств путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период до 15 декабря 2019 года к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомого ему подсудимого, а в период до 24 января 2020 года также и Я., которые из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, пожелали присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений.

В период до 15 декабря 2019 года, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями «Telegram», организатор и ФИО3 достигли договоренности о том, что последний будет выполнять функции «оптового закладчика» наркотических средств, а именно будет, следуя указаниям организатора забирать на территории города Петрозаводск из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям оптовые партии наркотических средств; осуществлять их хранение по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>; производить фасовку полученных наркотических средств; в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые партии наркотических средств размещать по частям для продажи в тайникидля передачи иным участникам организованной преступной группы, после чего через сеть «Интернет» передавать адреса и описания их местонахождения организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта будет осуществлять распределение тайников между иными участниками организованной преступной группы и покупателями после перевода последними денежных средств.

В период времени до 22 часов 19 минут 24 января 2020 года, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», организатор и Я., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, достигли договоренности о том, что последняя будет выполнять функции «оптового и розничного закладчика» наркотических средств, а именно будет следуя указаниям организатора забирать из тайников предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям на территории города Петрозаводск оптовые партии наркотических средств; осуществлять их хранение по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>; в соответствии с указаниями организатора размещать по частям для продажи в тайники («закладки») для передачи иным участникам организованной преступной группы, после чего через сеть «Интернет» передавать адреса и описания их местонахождения организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта будет осуществлять распределение тайников («закладок») с наркотическими средствами между иными участниками организованной преступной группы и покупателями после перевода последними денежных средств.

Организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной преступной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной преступной группе.

Согласно достигнутой с организатором договоренности подсудимый и Я. за участие в незаконной деятельности организованной преступной группы должны были получать денежное вознаграждение на банковский счет, для чего в указанный период времени в целях конспирации своих преступных действий ФИО3 стал использовать банковский счет № 40817810894810013755 банковской карты №4779 8617 0431 3986 ПАО «РОСБАНК», а Я. счет №40817 8109 5586 6330202, №40817 8100 5503 2573 971, №4276 5500 6266 7095 банковских карт ПАО «СБЕРБАНК».

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО3, Я. и другие неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

ФИО3, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступлении, в период времени до 02 часов 07 минут 03 февраля 2020 года через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» получил от организатора, действующего под псевдонимом «картель», сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотического средства, содержащего а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере массой не менее 0,680 грамма, забрал ее, находясь по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес> произвел частичную фасовку и согласно указаниям организатора обеспечил размещение указанной оптовой партии наркотического средства для последующей продажи неопределенному кругу лиц в тайник (закладку») на участке местности, расположенном примерно в 160 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, при этом произвел фотографирование, описание оборудованного им тайника и с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал информацию о его местонахождении организатору.

Я., реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступлении, примерно в 02 часа 07 минут 03 февраля 2020 года через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» получила от организатора, действующего под псевдонимом «картель», сведения о том, что предназначенная для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц оптовая партия наркотического средства, содержащего а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,680 грамм, находится в тайнике («закладке»), расположенном на участке местности, расположенном примерно в 160 метрах в западном направлении от дома №23 по улице Петрова в городе Петрозаводск, забрала оставленную подсудимым, проинформировав об этом организатора.

После этого Я. в период времени с 23 часов 50 минут 03 февраля 2020 года до 06 часов 15 минут 04 февраля 2020 года разместила наркотическое средство в тайник («закладку») за трубой в тамбуре подъезда №1 дома №23 по проспекту Первомайскому городе Петрозаводск, произвела его фотографирование и описание и с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщила организатору о месте расположения оборудованного ею тайника с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Однако довести преступление до конца ФИО3, организатор, Я. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 13 часов 40 минут 04 февраля 2020 года подсудимый, находившийся около 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, а в 00 часов 40 минут 06 февраля 2020 года около дома №7 по проспекту Александра Невского в городе Петрозаводск была задержана Я., при этом наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 05 часов 35 минут до 05 часов 50 минут 06 февраля 2020 года при обследовании участков местности.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве при согласии подсудимого с предъявленным обвинением, подтвердив, что последний взятые на себя обязательства выполнил в полном объеме. Им были даны подробные показания об обстоятельствах совершенных вышеуказанных преступлений, об известных ему обстоятельствах деятельности организованной преступной группы, в том числе о преступной деятельности «организатора», «операторов» и иных лиц, о способах общения через программу мгновенного обмена сообщениями с соучастниками организованной группы, о схемах и местах передачи наркотических средств для дальнейшего их сбыта. Сотрудничество с ФИО3 имело большое значение для предварительного расследования. Сведения, представленные им, послужили основанием для привлечения к уголовной ответственности Я. и С., а также для возбуждения четырех уголовных дел по преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердив, что досудебное соглашение заключено с ним добровольно и при участии защитника. 

Судом установлено, что подсудимый в ходе предварительного расследования давал исчерпывающие показания, сообщил о совершенных преступлениях, участвовал во всех следственных действиях, оказал содействие в изобличении иных лиц, причастных к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств. Таким образом, ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним 17 августа 2020 года досудебным соглашением о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Ходатайств от участников процесса об исключении доказательств не заявлено, следовательно, суд считает все представленные в деле доказательства имеющими юридическую силу. Подсудимый осознает характер и последствия рассмотрения дела в указанном порядке, в том числе пределы обжалования судебного акта, в связи с чем суд постановляет приговор в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Вина подсудимого ФИО3 является доказанной, и суд квалифицирует его действия:

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизодам покушения на сбыт N-метилэфедрона массой не менее 0,505 грамма; массой не менее 0,680 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не доведенный до конца по независящим от воли виновного обстоятельствам;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизодам покушения на сбыт N-метилэфедрона массой не менее 39,169 грамма; массой не менее 13,399 грамма; массой не менее 166,7 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не доведенный до конца по независящим от воли виновного обстоятельствам;

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт N-метилэфедрона массой не менее 250,1 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не доведенный до конца по независящим от воли виновного обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К смягчающим обстоятельствам по всем преступлениям суд относит признание вины, молодой возраст, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает. 

В силу статьи 6 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного. Наказание должно способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Характеризуется ФИО3 по месту жительства, по месту содержания под стражей - удовлетворительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, преступления подсудимый совершил вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Принимая во внимание общественную опасность деяний, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств, отнесенных к категории особо тяжких, их количество, обстоятельства совершения, данные о личности подсудимого, суд пришел к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, не усматривая при этом с учетом вышеизложенного, оснований для изменения категории совершенных преступлений и применения принципа поглощения при назначении наказания по части 2 статьи 69 УК РФ.

Назначая наказание в виде штрафа, суд учитывает корыстный мотив совершенных преступлений. Размер определяет с учетом материального положения виновного, его возраста, трудоспособности и первичности привлечения к уголовной ответственности.

В то же время суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью по тем основаниям, что совершенные преступления не связаны с трудовой и профессиональной деятельностью виновного. 

Суд не усматривает оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями части 2 статьи 62 УК РФ и части 3 статьи 66 УК РФ. 

Назначая вид исправительного учреждения, следует принять во внимание, что ФИО3 ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, им совершены особо тяжкие преступления, поэтому в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ следует назначить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

Принимая во внимание назначаемое наказание, избранная мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

В силу пункта 9 части 1 статьи 308 УПК РФ следует зачесть в срок отбывания наказания время предварительного содержания под стражей.

Гражданский иск по делу отсутствует.

В качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела приобщены: конверты с наркотическими средствами и первоначальными упаковками, 8 пакетов с отрезком липкой ленты, CD-R52Х диск, мобильные телефоны «Honor» (два), «Samsung», садовая лопата, 3 полимерных пакета с картонными коробками внутри, магнитами и товарной накладной, товарный чек, 2 электронных весов, банковские карты «РОСБАНК», ПАО «СБЕРБАНК» (две карты), отпечатки следов пальцев рук, DVD-R диск, свертки из липкой ленты с первоначальными упаковками, сведения о движения денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк».

Поскольку из данного уголовного дела выделены уголовные дела в отношении неустановленного лица, а также в отношении Я., С., конверты, поступившие с заключениями экспертов № 443 от 12 марта 2020 года (т. 1 л.д.147), № 291 от 17 марта 2020 года (т. 2 л.д.91), № 294 от 27 февраля 2020 года (т. 2 л.д.215), № 295 от 27 февраля 2020 годе (т. 2 л.д.238), № 292 от 27 февраля 2020 года (т. 3 л.д.73-74), № 293 от 27 февраля 2020 года (т. 3 л.д.73-74), № 403 от 11 марта 2020 года (т. 3 л.д. 245-247) с находящимися внутри наркотическими средствами и первоначальными упаковками необходимо оставить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по данным уголовным делам.

При совершении преступлений подсудимый при помощи мобильного телефона «Honor» посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей через программу мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» вел переписку с организатором преступной группы по вопросам работы распространителя наркотических средств. При таких обстоятельствах указанный телефон суд признает средством совершения преступления, в связи с чем он подлежит конфискации.

За работу в интернет - магазине вознаграждение в виде денег перечислялось ФИО3 на банковскую карту «РОСБАНК», в связи с чем указанное вещественное доказательство также является средством совершения преступления и подлежит уничтожению.

Доказательств использования банковских карт ПАО «СБЕРБАНК» № 4817 7601 4340 1143, ПАО «СБЕРБАНК» № 5336 6903 7000 3321, иных мобильных телефонов при совершении вмененных подсудимому преступлений в суде не установлено, в связи с чем они подлежит передаче по принадлежности.

В соответствии с пунктами 1, 2, 3, 5 и 6 части 3 статьи 81 УПК РФ орудия преступления, принадлежащие обвиняемому подлежат конфискации; предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения; предметы, не представляющие ценности, подлежат уничтожению; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; остальные предметы передаются законным владельцам.

Мобильный телефон «Xiaomi Redmi 7А», банковские карты «Tinkoff» №5536913798588550, «Рокетбанк» №5321304561972495, «БАНК Санкт-Петербург» №2200330101000813866, «МТС Деньги» №5246029154433850, рулон изоляционной ленты синего цвета, конверт, поступивший после исследования № 177 от 06 февраля 2020 года, являются вещественными доказательствами по уголовному делу №12001860012000206, к настоящему делу в качестве таковых не приобщались, в связи с чем их судьба подлежит разрешению в рамках указанного уголовного дела.

В ходе предварительного расследования на основании постановления Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 03 апреля 2020 года наложен арест на денежные средства в сумме 34 250 рублей, принадлежащие ФИО3 

Принимая во внимание корыстный характер совершенных преступлений, назначая наказание в виде штрафа и учитывая обстоятельства, послужившие основанием для ареста указанного имущества (т.2 л.д. 180), суд пришел к выводу, что данные основания не отпали, следовательно, обеспечительные меры необходимо сохранить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Спиридонову Д.Ю. за оказание им юридической помощи на предварительном следствии, возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 303, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, определив наказание:

по каждому из двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ – 04 года лишения свободы со штрафом в размере 70000 рублей; 

по каждому из трех преступлений, предусмотренных части 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – 05 лет лишения свободы со штрафом в размере 80000 рублей;

по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ – 06 лет лишения свободы со штрафом в размере 90000 рублей.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить 08 (восемь) лет лишения свободы со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стажей с 04 февраля 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Сохранить арест на денежные средства в сумме 34 250 рублей, принадлежащие ФИО3, для обеспечения исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства: 

- конверты, поступившие с заключениями экспертов с наркотическими средствами и первоначальными упаковками, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петрозаводску - оставить там же до принятия решения по выделенным уголовным делам;

- CD-R52Х диск, DVD-Rдиск, сведения о движения денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк» - хранить при деле;

- конверты с пакетами, отрезком липкой ленты и первоначальным конвертом (т. 1 л.д. 152, т.2 л.д.97, 228, 244, т. 3 л.д.5, 8, 12, 80, 106), полимерный пакет с картонной коробкой, магнитами и товарной накладной (т. 2 л.д. 106), товарный чек – уничтожить как не представляющие ценности;

- электронные весы марки Polaris – уничтожить как орудие преступления;

- банковскую карту «РОСБАНК» № 4779 8617 0431 3986 - уничтожить как средство совершения преступления;

- банковские карты ПАО «СБЕРБАНК» № 4817 7601 4340 1143, ПАО «СБЕРБАНК» № 5336 6903 7000 3321 - передать ФИО3;

- мобильный телефон «Honor», изъятый у подсудимого, (т. 2 л.д. 171) - конфисковать как средство совершения преступления;

- мобильные телефоны «Honor» и «Samsung», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, - передать последнему по принадлежности, а в случае не получения в течение 6 месяцев после вступления приговора в законную силу – уничтожить как не представляющие ценности.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

Банк получателя: Отделение – НБ Республика Карелия 

БИК 048602001

Получатель ИНН 

<

***>

КПП 100101001 УФК по Республике Карелия (МВД по Республике Карелия) 

Счет № 40101810600000010006

Код УИН (20 знаков)

КБК 18811621010016000140

ОКТМО 86701000

Назначение платежа: уголовный штраф от ФИО3.

Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Карелия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Разъяснить право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них. Осужденному также разъяснить, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса, в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеет право ходатайствовать о своем участии, заявив об этом в течение 10 суток со дня вручения копии приговора (апелляционного представления, апелляционной жалобы).

Судья подпись Носова М.А.

Копия верна: судья Носова М.А.